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Spørgsmål nr. 411 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del): 

 

”Hvad er ministerens kommentar til, at der ifølge landets krisecentre er 

flere eksempler på, at mødre, der opholder sig på krisecentre med deres 

børn, svækker deres sag om forældremyndighed som følge af den nye 

forældreansvarslov, idet myndighederne udlægger ophold på krisecenter 

som manglende vilje til samarbejde eller sabotage af fædrenes ret til 

samvær med børnene?  

Ministeren bedes redegøre for voldsramte kvinder og børns retsstilling i 

medfør af den nye forældreansvarslov.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet kan oplyse, at der med forældreansvarsloven er sat fo-

kus på netop den situation, at en forælder på grund af vold i familien er 

nødt til at flytte på krisecenter for at beskytte både sig selv og barnet. 

 

Af forarbejderne til loven fremgår det, at vold imod barnet eller andre i 

familien kan udgøre sådanne omstændigheder, at fælles forældremyndig-

hed ikke kan antages at være i barnets interesse. Domstolene vil derfor 

også have mulighed for at ophæve den fælles forældremyndighed, hvis 

en af forældrene beder om det. 

 

Særligt i sager, hvor der er fælles forældremyndighed, og en forælder er 

flyttet på krisecenter med barnet på grund af vold i familien, vil der være 

behov for at træffe en hurtig afgørelse om midlertidig forældremyndig-

hed, idet den anden forælder ellers vil kunne få barnet udleveret fra sko-

le, daginstitution eller lignende. 

  

Familiestyrelsen har i forbindelse med den nye forældreansvarslov sat 

særlig fokus på betydningen af vold i familier. Statsforvaltningerne er 

derfor af Familiestyrelsen blevet instrueret i at vejlede den forælder, der 

er flyttet på krisecenter, og hvor volden er tilstrækkeligt dokumenteret, 

f.eks. ved anmeldelse til politiet eller kommunen eller ved krisecenterer-

klæring, om hurtigst muligt at søge om midlertidigt at få tillagt foræl-

dremyndigheden alene.  

 

 

 

 


